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سخنی با همکاران ارجمند
علوم تجربی یکی از یازده حوزه ی یادگیری در برنامه ی درسی ملیّ است. براساس جهت گیری های این برنامه، علوم تجربی کوشش انسان 
برای درک واقعیت های آفرینش و کشف فعل خداوند تعریف شده است. در همین راستا، شناخت و استفاده ی مسئولانه از طبیعت به مثابه 
بخشی از خلقت الهی با هدف تکریم، آبادانی و آموختن از آن برای ایفای نقش سازنده در ارتقای سطح زندگی فردی، خانوادگی، ملیّ و 
جهانی از ضرورت های علوم تجربی قلمداد می شود. به همین دلیل باید همه جانبه نگری، رویکرد تلفیقی، تفکّر، آگاهی، توانایی ایجاد ارتباط بین 
آموزه های علمی و زندگی واقعی و به عبارتی کسب علم سودمند و هدفدار که بتواند انسان هایی مسئولیت پذیر، متفکّر و خلّّاق پرورش دهد 

در سازماندهی محتوا و آموزش مورد توجّه قرار گیرد.
به منظور حرکت در جهت تحقق این اهداف و همسوسازی این حوزه با برنامه ی درسی ملیّ، توجّه همکاران گرامی را به نکات زیر جلب می کنیم:
درس علوم، درسی است که به آسانی می تواند بین چهار عرصه یعنی خود، خلق، خلقت و خالق متعال ارتباطی منسجم، منطقی و معنادار به وجود 

آورد.
کلّاس علوم باید فضایی شاد و پرجنب و جوش باشد که مشاهده، تجربه، آزمایش، گفت وگو، تفکّر، اظهارنظر و همکاری گروهی در آن جریان 

دارد؛ نباید آن را به محلیّ برای ساکت نشستن و شنیدن تبدیل کرد.
کتاب علوم، منبعی است برای معرّفی فعّالیت های یادگیری و آنچه در عمل باید انجام شود؛ نباید آن را به منبعی برای تصویرخوانی تبدیل کرد.

معلمّ علوم، هم تصمیم گیرنده درباره ی فرایند یادگیری )طرّاح آموزشی( است و هم راهنمای یادگیری دانش آموزان.
پیش از تدریس هر درس، همیشه به منابع یادگیری همچون کتاب راهنمای معلمّ و دیگر رسانه های آموزشی معلمّان مانند فیلم و نرم افزار 

مراجعه نمایید. یادگیری از همکاران نیز یک منبع یادگیری مفید به شمار می آید.
هر درس علوم، درباره ی یک زمینه ی یادگیری شکل می گیرد و فرصتی را فراهم می کند که دانش آموزان »شایستگی یاد گرفتن« را کسب کنند. 

این فرصت های یادگیری را نباید به پرسش و پاسخ های حافظه مدار تبدیل کرد.
به هدف های اصلی هر درس توجّه داشته باشید. کاری کنید که دانش آموزان در موقعیت یادگیری مناسب قرار بگیرند و به توانمندی ها و 

شایستگی هایی که در کتاب راهنمای معلمّ ذکر شده، دست یابند.
در تدریس علوم به همراه کتاب درسی تا حدّ امکان از موادّ آموزشی دیگر مانند فیلم، نرم افزار آموزشی و کتاب کار بهره بگیرید. 

اگر نمایش فیلم های علوم در کلّاس امکان پذیر نیست در فضای دیگری از مدرسه این امکان را به وجود آورید که دانش آموزان بتوانند فیلم های 
تهیّه شده برای هر درس را ببینند و به عنوان یک منبع یادگیری درباره ی آن با هم گفت وگو کنند و از آن بیاموزند.

در فعّالیت های علوم، سه نوع کار را بگنجانید: فعّالیت فردی، فعّالیت گروهی و فعّالیت کلّاسی )دسته جمعی(.
محیط یادگیری علوم را متنوع کنید. گاهی کلّاس را به بیرون ببرید و گاهی بیرون را به کلّاس بیاورید!

در ابتدای هر درس، نشانه ی رمزینه  سریع پاسخ )  ( آمده است که با تلفن همراه یا رایانک )تبلت( می توان به محتوای آموزشی آن 
دسترسی پیدا کرد.

در ارزشیابی علوم، زمان خاصّی وجود ندارد. تمامی لحظه های کلّاس علوم، زمان مناسبی برای مشاهده ی رفتار و عملکرد دانش آموز و سوق 
دادن او به سمت یادگیری بهتر است این پیام اصلی رویکرد »ارزشیابی در خدمت یادگیری« را مدّنظر داشته باشید.

مدیران و آموزگاران در اجرای آموزش علوم با همدلی، همکاری و پشتیبانی از یکدیگر می توانند فضایی سازنده و پیش برنده را در مدرسه به وجود 
آورند و زمینه ساز حلّ بسیاری از مشکلّات موجود باشند.
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سخنی با والدین گرامی
علوم در همه جا: درس علوم تنها در مدرسه و کلّاس درس اجرا نمی شود؛ بلکه تمامی عرصه های زندگی، محلّ یادگیری 

علوم است و شما می توانید معلمّ علوم فرزند خود باشید و همه جا را به کلّاس علوم تبدیل کنید.
کمک آری، جایگزینی نه: فرزندان خود را در فعّالیت ها یاری کنید، امّا جایگزین آن ها نشوید.

برای این منظور در برخی از صفحات کتاب مطالبی درون کادرهای آبی رنگ آمده است.
پشتیبانی از مدرسه: همیشه مدرسه را در تهیه ی وسایل مورد نیاز فعّالیت ها پشتیبانی نمایید.

توجّه به پرسش ها: کنجکاوی و پرسشگری را در فرزند خود تقویت کنید و پرسش های او را مورد توجّه قرار دهید.
بپرسید: با فرزند خود درباره ی آنچه در کلّاس علوم اتفّاق می افتد، گفت وگو کنید. بپرسید چه کار کردی؟ چه پرسیدی؟ 

چه یاد گرفتی؟
وسایل خانگی: هنگام کار با وسایل خانگی و لوازم منزل، اصول علمی آن ها را به کودک آموزش دهید.

تمرین یادگیری: هر رسانه ی عمومی )صدا و سیما، مجلّّات، کتاب ها و…( می تواند یک منبع یادگیری باشد. شما این 
امکان را به واقعیت تبدیل کنید.

لذّت یادگیری: بسیاری از آزمایش ها در خانه قابل اجرا هستند. لذّت یادگیری همراه با فرزند خود را هرگز از دست ندهید. 
کتاب خوانی نیز یک فعّالیت علمی به شمار می آید.

توجّه به جای تشویق: به جای تشویق فرزند خود و دادن جایزه، سعی کنید با توجّه و دقّت به کار او، احساس رضایت مندی 
و تأیید خود را نشان دهید.

همکاری با گروه: فرزند خود را به همکاری با دیگر دانش آموزان در مدرسه ترغیب کنید. او باید طعم موفّقیت را در گروه 
بچشد. 

علوم و مشاغل: درباره ی شغل های مختلفی که در جامعه وجود دارد و ارتباط هر شغل با علم و فنّاوری با فرزند خود 
گفت وگو کنید.

نگاه عمیق به یادگیری: کتاب درسی را به منبعی برای پرسش و پاسخ های حفظی تبدیل نکنید.
ایمنی، قبل از هر چیز: نکات ایمنی، بهداشتی و پیشگیری را مستقیماً و با جدّیت به فرزند خود آموزش دهید.

خواندن کلید یادگیری: ایجاد توانمندی »خواندن همراه با درک و فهم متن های اطّلّاعاتی و ادبی« یک هدف آموزشی 
بسیار مهم است و در یادگیری مادام العمر نقش بسیار مهمّی دارد. این کار از طریق خواندن کتاب، همراه با دادن فرصت تأمّل، 

دریافت و تفکّر درباره ی مطالب آن، تقویت می شود.

گروه علوم تجربی دفتر تألیف کتاب های درسی عمومی و متوسطه ی نظری

نظرسنجی کتاب درسی
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مریم و سارا روز بعد به مدرسه رفتند. دفتر یادداشت 
خود را به معلمّشان نشان دادند و گفتند که چه اطّلاعاتی 

درباره ی چهار جانور کوچک جمع آوری کرده اند. 

پروانهعنکبوتمگسمورچه

تعداد شاخکتعداد بال هاتعداد پاهانام جانور

۶۴۲
۶۲۲
۶۰۲
۸۰۰

با توجّه به جدول بالا و تصویر جانوران، نام هر یک از آن ها را در جای خالی مناسب بنویسید.

معلمّ به آن ها کمک کرد تا نتایج مشاهدات خود را در جدولی مانند زیر وارد کنند.

مریم و سارا به همراه خانواده در یک مزرعه زندگی می کنند. جانوران و گیاهان بسیاری در این 
مزرعه وجود دارند.

در  که  کوچکی  جانوران  درباره ی  است  مدّتی  آن ها 
مزرعه می بینند، کنجکاو شده اند. وقتی از پدر و مادر خود 

درباره ی این جانوران پرسیدند، آن ها گفتند:
   بیایید با هم به مزرعه برویم، تعدادی از این جانوران 
اطّلاعات جمع آوری  کوچک را مشاهده و درباره ی آن ها 
کنیم. اما مراقب باشیم به جانوران و گیاهان آسیب نزنیم.

آن ها به مزرعه رفتند. سارا گفت:
استفاده  ذرّه بین هم  از یک  برای مشاهده  است  بهتر     

کنیم.
مریم گفت:

   من هم مشاهده ها را در دفترم یادداشت می کنم.
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چند روز بعد مریم و سارا در قسمتی 
پرنده هایی  نگه داری  محلّ  که  مزرعه  از 
مانند مرغ، اردک و ... بود، بازی می کردند. 
آن ها دیدند که پدر در حال جمع کردن 

تخم پرندگان است.

مریم از پدرش پرسید:

   هر پرنده در هفته چند تخم می گذارد؟
پدر جواب داد:

   با مشاهده و جمع آوری اطّلاعات می توانید پاسخ این پرسش را پیدا کنید. حالا خوب فکر 
کنید و بگویید چگونه این کار را انجام می دهید؟

سارا گفت:
   به نظرم باید در مدّت چند روز، تعداد تخم های هر پرنده را بشماریم.

آن ها به مدّت یک هفته در این باره اطّلاعات جمع کردند. 
جدول زیر اطّلاعات جمع آوری شده را نشان می دهد:

شکل

بلدرچیناردکغازمرغنام جانور

تعداد تخم ها در یک 
هفته
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غاز مرغاردک بلدرچین

خم
د ت

دا
تع

نام جانور

با توجّه به نمودار بالا، کدام پرنده بیشترین تخم را می گذارد؟
با توجّه به نمودار بالا، کدام پرنده کمترین تخم را می گذارد؟

از  از مزرعه ی خود کاهو بکارد.  نزدیک بهار بود و مادر مریم و سارا می خواست در قسمتی 
بچّه ها پرسید:

   به نظر شما کدام قسمت مزرعه برای کاشتن دانه های کاهو مناسب تر است؟ قسمت جلوی 
خانه که گرم تر است یا قسمت پشت خانه که سردتر است؟

مریم و سارا دوست داشتند مانند دانشمندان به پرسشِ مادر پاسخ دهند. آن ها تصمیم گرفتند 
آزمایشی انجام دهند تا پاسخ این پرسش را پیدا کنند. آن ها تعداد یکسانی دانه ی کاهو را در دو 
ظرف کاملاً مشابه کاشتند. یک ظرف را در قسمت جلوی خانه که دماسنج عدد ۲۵ درجه را نشان 
می داد گذاشتند. همان موقع ظرف دیگری را در پشت خانه قرار دادند که دماسنج آن قسمت، عدد 

1۵ درجه را نشان می داد. 

با توجّه به جدول صفحه ی قبل نمودار ستونی زیر را کامل کنید. برای هر تخم، یک خانه را در 
ستون مربوط به آن رنگ کنید:



مریم و سارا به مدّت یک هفته به ظرف ها سر می زدند و تعداد جوانه های کاهو را می شمردند. 
سارا نتایج زیر را در دفترش نوشت:

   روز اوّل در هیچ کدام از ظرف ها، دانه های کاهو جوانه نزده بود. 
   روز سوم در ظرف پشت خانه، هیچ جوانه ای دیده نشد. در ظرف جلوی خانه، ۸ جوانه ی 

کاهو دیده شد.
   روز پنجم در ظرف پشت خانه، ۶ جوانه  و در ظرف جلوی خانه، 1۷ جوانه ی کاهو دیده شد.
   روز هفتم در ظرف پشت خانه، ۹ جوانه  و در ظرف جلوی خانه، ۲۰ جوانه ی کاهو دیده شد.

اطّلاعاتی که مریم و سارا جمع آوری کرده اند را در جدول زیر وارد کنید.

مکان کاشت دانه ها
تعداد دانه های جوانه زده

روز هفتمروز پنجمروز سومروز اوّل

پشت خانه )هوای سرد(

جلوی خانه )هوای گرم(

11

آن ها یک روز در میان مقداری آب به دانه ها می دادند.



می توان  نتیجه ای  چه  جدول  این  اطّلاعات  از 
گرفت؟ آن را در یک یا چند سطر بنویسید. 

 جمع آوری اطّلاعات
از هم کلاسی های خود بپرسید که در هفته چند لیوان شیر می نوشند. سپس جدول زیر را 

با استفاده از پاسخ دوستانتان کامل کنید.

تعداد بچّه هاتعداد لیوان های شیر

صفر

یک تا سه لیوان

چهار تا شش لیوان

هفت لیوان یا بیشتر

   اطّلاعات جدول بالا را در یک نمودار ستونی رسم کنید.

12
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رضا و آرش می خواهند با هم کلاسی های خود در طبیعت گردش کنند. آن ها قرار گذاشته اند 
که خوراکی های سالم با خود بیاورند. آن ها در این باره با هم گفت وگو کردند. 

رضا پرسید:
   از کجا می توانیم بفهمیم کدام خوراکی سالم تر است؟ چطور بدانیم که بهتر است چه چیزهایی 

بخوریم؟
معلمّ گفت:

   خوراکی هایی که می خوریم را می توان به چند گروه تقسیم کرد. ما باید تلاش کنیم در هر 
روز از همه ی گروه های موادّ غذایی چیزهایی بخوریم.

به ما نشان  بچّه ها تصویر بشقاب سلامت را نشان داد و گفت بشقاب سلامت  به  معلمّ سپس 
و  میوه ها  گروه  از  مثلاً  بخوریم؛  غذایی  موادّ  گروه  هر  از  مقدار  چه  روز  هر  است  بهتر  می دهد 

سبزی ها بیشتر استفاده کنیم و از گروه چربی ها کمتر.

شما از دیدن تصویر بشقاب سلامت چه نتیجه هایی می گیرید؟

بشقاب سلامت

گروه چربی ها 
و خوراکی  هایی 

مانند مربا، شیرینی 
و شکلات
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   فعّالیت 

   فعّالیت 

که  را  موادّ غذایی هستند. چند غذایی  از چند گروه  مخلوطی  معمولاً  غذاهایی که می خوریم، 
دوست دارید انتخاب و مشخص کنید که از کدام گروه های موادّ غذایی تشکیل شده اند؟ نتیجه را 

در جدول زیر بنویسید.

گروه های موادّ غذایی آنمواد اصلی تشکیل دهندهنام غذاشماره

سبزی، حبوبات، رشته، کشکآش رشته1

سبزی، تخم مرغ، روغنکوکو سبزی۲

۳

۴

به مدّت سه روز خوراکی هایی که می خورید را در جدول یادداشت کنید. 

میان وعده هاشامناهارصبحانهروز

1

۲

۳

آیا برنامه ی غذایی شما در طول این سه روز، برنامه ی مناسبی بوده است؟
برای پاسخ به این پرسش مشخص کنید هریک از خوراکی هایی که خورده اید مربوط به کدام 
گروه موادّ غذایی است. سپس در خانه ی مناسب از جدول صفحه ی بعد، یک چوب خط رسم کنید.
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گروه گوشت ها، 
تخم مرغ و حبوبات

گروه غلات و 
سیب زمینی

گروه میوه ها و 
سبزی ها

گروه شیر و 
لبنیات

     گروه چربی ها

جدول بالا را با بشقاب سلامت مقایسه کنید و به پرسش های زیر پاسخ دهید:
   کدام یک از گروه های موادّ غذایی را کمتر از بقیه مصرف کرده اید؟

   آیا فکر می کنید برنامه ی غذایی مناسبی دارید؟



17

 جمع آوری اطّلاعات
کلاس  دانش آموزان  می کند.  برآورده  را  ما  بدن  نیازهای  بعضی  غذایی،  موادّ  از  گروه  هر 

در  این باره اطّلاعات زیر را جمع آوری کرده اند.

برای این که سالم بمانیم، علاوه بر غذایی که می خوریم به 
مقدار مناسبی آب نیز نیاز داریم؛ همچنین انجام فعّالیت های 

ورزشی مناسب به سلامت ما کمک می کند.

فایدهگروه موادّ غذایی

این غذاها به رشد ما کمک می کنند.گروه گوشت ها، تخم مرغ و حبوبات

به ما انرژی می دهند.گروه چربی ها

میوه ها و سبزی ها دارای ویتامین هستند. ویتامین ها برای سلامتی گروه میوه ها و سبزی ها
و درست کار کردن بدن لازم اند.

این غذاها به ما انرژی می دهند و بعضی ویتامین ها و مواد لازم گروه غلات و سیب زمینی
را به بدن ما می رسانند.

را گروه لبنیات بدن  و  می شوند  استخوان ها  شدن  محکم  باعث  غذاها  این 
مقاوم می کنند.

شما هم با انجام این فعّالیت اطلّاعات بیشتری درباره ی گروه های موادّ غذایی جمع آوری کنید. 
به نظر شما کمبود گروه میوه ها و سبزی ها ممکن است برای ما چه ضررهایی داشته باشد؟ 



رضا و آرش در کلاس علوم درباره ی فعّالیت هایی که انجام داده بودند، با هم کلاسی های خود 
گفت وگو کردند. بچّه ها از معلمّ پرسیدند:

با توجّه به چیزهایی که یاد گرفتیم خوراکی سالم چیست؟ چطور می توانیم بفهمیم کدام     
خوراکی سالم تر است؟

معلمّ گفت:
   برای این که پاسخ این پرسش را پیدا کنید، فردا تعدادی خوراکی بسته بندی شده با خود به 

کلاس بیاورید. این بسته ها می توانند شامل انواع خوراکی ها، نوشیدنی ها و موادّ غذایی باشند.

   فعّالیت 
بقیه  از  به نظرتان  که  را  خوراکی  سه  سپس  و  کنید  جمع آوری  بسته بندی شده  خوراکی  چند 

سالم تر هستند، انتخاب کنید. دلیل خود را برای این انتخاب بنویسید.
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چربیقندنمکخوراکی انتخاب شده

سبزسبززردپنیر

معلمّ گفت:
   اگر روی برچسب سیب سلامت، یک سطر قرمز یا دو سطر رنگِ زرد باشد، یعنی باید در 

مصرف آن خوراکی احتیاط کرد.
زیاد آن ها  و مصرف  بودید، سالم هستند  انتخاب کرده  قبل  فعّالیت  در  که  آیا خوراکی هایی 

مشکلی ایجاد نمی کند؟ 

دانش آموزان خوراکی های بسته بندی شده را به کلاس علوم آوردند. معلمّ از آن ها خواست به 
برچسب سیب سلامت که روی بسته بندی ها قرار دارد توجّه کنند. سپس بچّه ها با راهنمایی معلمّ 

جدول زیر را برای خوراکی هایی که انتخاب کرده بودند، کامل کردند:

19



رضا از معلمّ پرسید:
   در بسته بندی بعضی خوراکی ها مواد نگه دارنده و مواد افزودنی نوشته شده است. این ها چه 

معنی دارند؟
آرش پرسید:

   من دو تاریخ متفاوت روی بسته بندی ها دیده ام. معنی این تاریخ ها چیست؟

شما هم با هم کلاسی ها و معلمّ خود درباره ی پرسش های رضا و آرش گفت وگو کنید.

20

  گفت و گو

  هشدار

در انتخاب خوراکی هایی که می خورید، دقّت کنید. ممکن است برخی خوراکی ها برای 
افرادی که بیماری یا مشکلات خاصی دارند، ضرر داشته باشد. 

!

!



   گفت وگو 
با توجّه به مطالبی که در این درس آموخته اید، درباره ی سلامت خوراکی های زیر در گروه خود 

گفت وگو کنید و نتیجه ی آن را به کلاس گزارش دهید.
 صبحانه:

 ناهار:

21

 شام:



  ایستگاه فکر

به نظر شما چه عواملی می تواند باعث شود که بعضی افراد نتوانند برنامه ی غذایی سالمی داشته 
باشند؟

22

   فعّالیت
بعضی  کردن  درست  ایرانیان،  ما  رسم های  از  یکی 
برای  مثلاً  است؛  گوناگون  مناسبت های  به  خوراکی ها 
این  درباره ی  می پزیم.  سمنو  نوروز  جشن  و  نو  سال 
بزرگ ترها  با  آن ها  مخصوصِ  خوراکی های  و  رسم ها 
کلاس  در  را  آمده  به دست  اطّلاعات  و  کنید  گفت وگو 

گزارش دهید.
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علی و رضا مشغول مرتب کردن کتاب خانه بودند. علی گفت:
   بهتر است کتاب های سنگین  تر را در طبقه ی پایین بگذاریم.

رضا گفت:
   ولی کتاب هایی که در طبقه ی بالا گذاشته ای، بزرگ تر و سنگین تر هستند.

علی یک کتاب از هر طبقه برداشت. یکی را در دست چپ و دیگری را در دست راستش گرفت 
و گفت:

  مطمئن نیستم کدام سنگین تر است. چطور می توانیم سنگینی اجسام را مقایسه و اندازه گیری 
کنیم؟

معلمّ  از  کلاس  در  باره  این  در  آن ها 
خود پرسش کردند. 

معلمّ گفت:
  با انجام دادن فعّالیت های این درس 
می توانید پاسخ پرسشتان را پیدا کنید. 

   فعّالیت 

وسایل و موادّ لازم برای هر گروه: 
   دو قوطی کبریت خالی هم اندازه و هم شکل

   مقداری شن یا ماسه
   تعدادی مهره ی فلزی بزرگ
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1ــ درون یکی از قوطی ها ۳ عدد مهره قرار دهید. 
درون قوطی کبریت دیگر، مقداری شن بریزید.

می توانید  آیا  بگذارید.  میز  روی  را   ـ    قوطی ها  ۲ـ
سنگینی این قوطی ها را فقط با استفاده از حس بینایی 

خود، مقایسه کنید؟
۳ــ حالا از حس لامسه کمک بگیرید؛ برای این کار 
با هم مقایسه  به کمک دستانتان  را  سنگینی دو قوطی 

کنید.
۴ــ اگر قوطی حاوی شن سبک تر یا سنگین تر بود، 
مقدار شن را آن قدر تغییر دهید تا سنگینی دو قوطی 

مساوی احساس شود.

۵ ــ فکر می کنید چطور می توانید مطمئن شوید که سنگینی قوطی ها با هم برابر است؟

همان طور که مشاهده کردید، به کمک حس بینایی یا حس لامسه، نمی توانیم سنگینی اجسام را 
به طور دقیق با هم مقایسه کنیم. برای حل این مسئله چه راهی پیشنهاد می دهید؟



ترازو بسازید و اندازه گیری کنید
وسایل لازم: دو لیوان کاغذی، شش تکّه نخ محکم و هم اندازه، چوب یا لوله ی پلاستیکی، یک 

تکّه نخ کوتاه، یک میخ، خط کش
1ــ مانند تصویر با میخ در هر لیوان سه سوراخ با فاصله ی یکسان ایجاد کنید.

۲ــ از هر سوراخ یک نخ عبور دهید و آن را گره بزنید. سپس انتهای نخ ها را به هم گره بزنید.
۳ــ انتهای نخ ها را با فاصله ی یکسان از انتهای چوب، به دو سر آن ببندید.

به  تکّه نخ کوتاه را درست در وسط چوب  با خط کش وسط چوب را مشخص کنید. یک  ۴ــ 
عنوان تکیه گاه گره بزنید و سپس آن  را به مکان ثابتی در فضای اطراف آویزان کنید. مطمئن شوید 

که چوب یا لوله ی پلاستیکی کاملاً صاف و افقی قرار گرفته است.

۲۲ ۲1۲۳

۲۴
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وسیله ای که ساخته اید یک ترازوی تعادلی است که با استفاده از آن می توانید سنگینی اجسام 
را با هم مقایسه کنید.

۵ ــ با استفاده از ترازویی که ساخته اید، سنگینی قوطی کبریت ها و چند وسیله ي دلخواه دیگر 
را با هم مقایسه کنید. 

از این فعّالیت چه نتیجه ای می گیرید؟ آن را بنویسید.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

همه ی اجسام از مادّه تشکیل شده اند. مقدار مادّه ی تشکیل دهنده ی هر جسم را جرم آن جسم 
می نامند.

چگونه می توان جرم یک جسم را اندازه گیری کرد؟
تا اینجا یاد گرفتید که با استفاده از ترازوی تعادلی می توان جرم اجسام را با هم مقایسه کرد. 

امّا چطور می توانیم بفهمیم که جرم هر مادّه چقدر از دیگری بیشتر است؟ 
برای یافتن پاسخ این پرسش، فعّالیت زیر را انجام دهید.

   فعّالیت 

وسایل و موادّ لازم برای هر گروه:
مداد  پاک کن 

توپ پلاستیکی کوچک                ترازوی تعادلی 
گیره های کاغذ هم شکل و هم اندازه به میزان لازم
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1ــ پاک کن را در یک طرف ترازو قرار دهید. در طرف دیگر، آن قدر گیره کاغذ بریزید تا 
ترازو کاملاً صاف و افقی بایستد و جرم گیره های کاغذ با جرم پاک کن برابر شود. جرم پاک کن 

برابر با جرم چند گیره است؟
  ................................... = جرم پاک کن 
۲ــ همین کار را با مداد و توپ پلاستیکی هم تکرار کنید. جرم هر کدام از این اجسام با جرم 

چند گیره ی کاغذ برابر است؟
................................... = جرم توپ پلاستیکی  
...................................= جرم مداد 

۳ــ جرم پاک کن، مداد و توپ پلاستیکی را با هم مقایسه کنید.
 به نظر شما اگر در این فعّالیت از هر کدام از گیره های کاغذ روبه رو 
استفاده کنیم، نتایج تغییر خواهند کرد؟ می توانید برای پیدا کردن پاسخ، 

آزمایش را تکرار کنید.

از یکای1 مشترک گرم و  اندازه گیری جرم مواد،  برای  از مردم جهان،  دانشمندان و بسیاری 
کیلوگرم استفاده می کنند. 

یکای کیلوگرم برای اندازه گیری جرم جسم های سنگین تر استفاده می شود و یکای گرم برای 
اندازه گیری جرم جسم های سبک تر استفاده می شود. هر کیلوگرم برابر با 1۰۰۰ گرم است۲.

 جمع آوری اطّلاعات
درباره ی انواع ترازوها و کاربرد هر کدام در زندگی، اطّلاعات جمع آوری کنید و با استفاده از 

روش هایی مانند داده نما )اینفوگرافیک( یا پرده نگار )پاورپوینت( به کلاس گزارش دهید. 
شما برای اندازه گیری جرم خود، از کدام ترازو استفاده می کنید؟

1ـ در بعضی کتاب ها و متن ها از واژه ی »واحد« نیز استفاده می شود.

۲ـ تبدیل یکاهای اندازه گیری به یکدیگر جزو اهداف آموزشی این درس نیست.
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مواد چه قدر جا می گیرند؟

   فعّالیت 

وسایل و موادّ لازم برای هر گروه:
مقداری خمیر بازی   یک تکّه یونولیت 

ترازوی تعادلی

تکّه  یک  ترازو  طرف  یک  در  1ــ 
دیگر،  طرف  در  و  دهید  قرار  یونولیت 
دو  جرم  تا  بگذارید  بازی  خمیر  آن قدر 
طرف برابر شود و ترازو به تعادل برسد.

۲ــ به نظر شما کدام  یک از جملات زیر درباره ی کاری که انجام داده اید درست است؟ برای 
انتخاب خود دلیل بیاورید.

   جرم یونولیت از جرم خمیر بازی بیشتر است.
   یونولیت از خمیر بازی جای بیشتری گرفته است.

مواد جا می گیرند. به مقدار جایی که هر مادّه می گیرد، حجم آن می گویند.
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   فعّالیت 

1ــ یک ظرف و یک پارچ آب داریم.

۲ــ برای مقایسه ی حجم آب درون ظرف و پارچ، چه راهی پیشنهاد می کنید؟
۳ــ علی با استفاده از یک استکان حجم آب درون ظرف را اندازه گیری کرده است. 

رضا هم با استفاده از یک لیوان حجم آب درون پارچ را اندازه گیری کرده است.

به اطراف خود دقّت کنید. از بین چیزهایی که در کلاس می بینید، به نظرتان کدام از همه 
بیشتر جا گرفته است؟

کدام کمترین حجم را دارد؟

  گفت و گو



۴ــ با توجّه به گزارش علی و رضا آیا می توان گفت که حجم آب درون ظرف از حجم 
آب درون پارچ بیشتر است؟ برای پاسخ خود دلیل بیاورید.

۵ ــ چطور می توانیم مطمئن شویم که حجم آب در کدام ظرف بیشتر است؟

دانشمندان و بیشتر مردم جهان، برای اندازه گیری و بیان حجم مایع ها در زندگی روزمره 
از یکای لیتر استفاده می کنند.

برای اندازه گیری حجم مقدار کمی از مایع ها از یکای میلی لیتر استفاده می کنیم.

هر لیتر برابر با 1۰۰۰ میلی لیتر است.

آن ها نتایج اندازه گیری خود را در جدول زیر نوشته اند:

نتیجه ی آزمایشنام

حجم آب درون ظرف، ۶ استکان است.علی

حجم آب درون پارچ، ۴ لیوان است.رضا
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   فعّالیت 

به کلاس  را  از آن ها  تعدادی  دیده اید.  زیر  مانند شکل های  اطراف خود ظرف هایی  در  حتماً 
بیاورید و به نوشته های روی هر کدام دقّت کنید. حجم هر کدام از آن ها چقدر است؟ آن را در 

جدول زیر بنویسید.

32

حجمنام ظرف

1۵۰۰ میلی لیترآب معدنی بزرگ
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ریحانه براي جشن تولد خود دوستانش را دعوت کرده است. او به کمک اعضاي خانواده براي 
دوستانش خوراکي ها و نوشیدني هاي گوناگونی تهیه کرده و آن ها را روي میز چیده است. برخي از 

ظرف های روي میز پر و برخي خالي هستند.

کدام یک از موادي که در تصویر بالا مشاهده مي کنید به حالت جامد و کدام به حالت مایع است؟ 

آیا لیواني که درون آن آب وجود ندارد، واقعاً خالي است؟ آیا درون آن هیچ مادّه ای وجود ندارد؟

آیا مواد فقط به دو حالت جامد و مایع وجود دارند؟
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   فعّالیت 

1ــ یک ظرف بزرگ بردارید و آن را از آب پر 
کنید.

۲ــ یک لیوان پلاستیکي بردارید و یک دستمال 
کاغذي ته آن قرار دهید.

۳ــ به نظر شما اگر لیوان را مانند شکل به طور 
وارونه و کامل داخل آب فرو ببریم، دستمال کاغذي 

خیس مي شود؟ نظر خود را بیان کنید.

آب  داخل  را  لیوان  و  کنید  آزمایش  اکنون  ۴ــ 
مشاهدات  مي کنید؟  مشاهده  چیزي  چه  ببرید.  فرو 

خود را بنویسید.

  از این مشاهدات چه نتیجه اي مي گیرید؟ آن 
را در یک یا دو سطر بنویسید.

براي یافتن پاسخ این پرسش ها فعّالیت هاي زیر را انجام دهید.



مواد به سه حالت جامد، مایع و گاز وجود دارند. موادّ جامد و مایع قابل دیدن هستند. امّا بیشتر 
مواد گازی شکل دیده نمی شوند. به همین دلیل تشخیص دادن آن ها دشوار است. 

وقتي لیوان خالي را که سوراخ دارد، در آب فرو ببریم، حباب هایي از داخل لیوان خارج و آب 
کم کم وارد لیوان مي شود. این حباب ها همان هوا هستند. هوا مادّه ای به حالت گاز است که دیده 

نمي شود، امّا وجود دارد. 

 خارج شدن حباب از درون لیوان نشانه ی چیست؟

 به نظر شما جمله ی زیر درست است؟
لیوان خالي، واقعاً خالي نیست و چیزي درون آن وجود دارد که ما آن را نمي بینیم.

36

1ــ می خواهیم این بار آزمایش قبلی را با یک لیوان پلاستیکی که ته آن سوراخ ریزی ایجاد 
کرده ایم، انجام دهیم. به نظر شما دستمال کاغذی خیس می شود؟ پیش بینی خود را بیان کنید.

۲ــ اکنون انگشت خود را مانند شکل زیر، روي سوراخ بگذارید و لیوان را به طور کامل داخل 
آب فرو ببرید. انگشت خود را از روي سوراخ بردارید. چه چیزي مشاهده می کنید؟ مشاهدات خود 

را بنویسید.

   فعّالیت 



  گفت و گو

آبزی دان  درون  آب  از  حباب  شدن  خارج 
)آکواریوم( نشانه ی چیست؟

در اطراف ما هوا وجود دارد. هوا بي رنگ است 
و دیده نمي شود، امّا هنگامي که باد می وزد، هوا را 
روي پوست خود احساس مي کنیم. باد پنکه، کولر 

و سشوار همان هواست که جریان دارد.

37

درون حباب ها چه چیزي وجود دارد؟  اگر با ني درون آب فوت کنید چه اتفّاقي مي افتد؟
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گازها در زندگی ما استفاده های فراوانی دارند 

برخي بیماران از گاز اکسیژن استفاده 
مي کنند تا راحت تر نفس بکشند.

بالن ها با استفاده از هوای گرم بالا می روند.

با استفاده از گاز شهري غذا مي پزیم.

ما برای زنده ماندن نفس مي کشیم و  هوا را 
وارد بدن می کنیم.

با استفاده از تلُمبه هوا را وارد لاستیک دوچرخه 
می کنیم.
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هوا جرم دارد.
موادّ جامد و مایع جرم دارند، برای مثال:

جرم این سیب 
1۵۰ گرم است.

جرم این عروسک 
۳۵۰ گرم است.

جرم این بطری آب 
1۵۰۰گرم است.

گازها هم مانند موادّ جامد و مایع جرم دارند. هوا مادّه ای به حالت گاز است و جرم دارد. چگونه 
می توان نشان داد که هوا جرم دارد؟ برای یافتن پاسخ این پرسش فعّالیت زیر را انجام دهید:

   فعّالیت 

وسایل لازم: دو بادکنک بزرگ و هم اندازه، ترازوی 
تعادلی، دو تکّه نخ هم اندازه

1ــ یکی از بادکنک ها را باد کنید و سر آن را گره 
بزنید. به کمک نخ ها، هر بادکنک را به یک سر ترازوی 
تعادلی وصل کنید. محلّ بستن بادکنک ها در دو سمت 

ترازوی تعادلی کاملاً یکسان باشد.

وسط  به  که  نخي  با  را  تعادلی  ترازوی  اکنون  ۲ــ 
حرکت(  )بدون  ساکن  و  کنید  آویزان  بسته اید،  آن 

نگه    دارید. 
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   چه چیزی مشاهده می کنید؟ مشاهدات خود را بنویسید.

   از این مشاهدات چه نتیجه ای می گیرید؟ آن را در یک سطر بنویسید:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

مواد از حالتی به حالت دیگر تبدیل می شوند.

شما هر روز در اطراف خود، موادّ گوناگونی را به حالت های جامد، مایع و گاز می بینید.

می شود.  تبدیل  یخ  به  سرد  هوای  در  آب 
تبدیل  از  مثالی  زمستان  در  قندیل  تشکیل 

حالت مایع به حالت جامد است.

یخ در هوای گرم به آب تبدیل می شود، یعنی 
از حالت جامد به مایع تبدیل می شود.
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یخ و کَره حالت جامد دارند. اگر به اندازه ي کافی گرم شوند، به حالت مایع تبدیل می شوند. به 
تبدیل شدن یک مادّه از حالت جامد به حالت مایع، ذوب می گویند.

آزمایش ۲ــ اکنون همان ظرف های کَره و آب را درون جایخی یخچال بگذارید. یک ساعت 
بعد به آن ها سر بزنید. چه تغییری مشاهده می کنید؟

به تبدیل شدن یک مادّه از حالت مایع به حالت جامد، انجماد می گویند. اگر یک مادّه که حالت 
مایع دارد به اندازه ی کافی سرد شود، جامد می شود.

آزمایش ۳ ــ در حیاط مدرسه کمی آب بریزید و دور آن خط بکشید. 
هر یک ساعت به آن سر بزنید و دور آب را دوباره خط بکشید. آیا محلّ 

خط بسته ی شما تغییر می کند؟

  آزمایش
آزمایش 1ــ در یک ظرف چند تکّه یخ و در ظرف دیگر مقداری کَره بگذارید. آن ها را در جای 

تقریباً گرم قرار دهید. کمی صبر کنید. تغییرات را مشاهده کنید و بنویسید.



که  هنگامی  دارد.  مایع  حالت  آب 
به  اندازه ی کافی گرم شود، بخار و  به 
تبدیل  به  می شود.  تبدیل  گاز  حالت 
شدن یک مادّه از حالت مایع به حالت 

گاز، تبخیر می گویند.

از  مقداری  مي جوشد،  آب  وقتي 
تغییر  آب  حالت  و  مي شود  بخار  آن 

مي کند.

آب کتری با گرفتن گرما، به بخار آب تبدیل 
می شود.

جالب است بدانید که بخار آب هم مي تواند در اثر سرد شدن به قطره هاي ریز یا درشت 
آب تبدیل شود. 

آزمایش زیر کمک می کند این پدیده را مشاهده کنید. 
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  آزمایش

1ــ داخل یک ظرف کمی آب داغ بریزید. 
۲ــ ظرف را روی شعله بگذارید تا آب داخل آن بجوشد. درِ یک قابلمه ی فلزی را برای 
چند دقیقه در یخچال بگذارید تا سرد شود. سپس آن را با کمی فاصله، بالای ظرف آب در 

حال جوشیدن نگه دارید. 
توجّه: فاصله ی درِ قابلمه تا آب به اندازه ای باشد که ذرات آب در حال جوشیدن با آن 

برخورد نکند.



در این آزمایش، آب پس از داغ شدن از حالت مایع به حالت گاز تبدیل می شود. بخار 
آبِ داغ که به در سرد قابلمه برخورد می کند، دوباره به قطره های آب تبدیل می شود. 

وقتی یک گاز )مثل بخار آب( سرد 
کند،  برخورد  به جسم سردی  یا  شود 
از حالت گاز به مایع تبدیل می شود. به 
این تغییر حالت میعان می گویند. برای 
از  مثال وقتی که بخار آب خارج شده 
کتری به پنجره ی سرد برخورد می کند 
به شکل قطره های ریز آب در می آید.
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  هشدار
این آزمایش را زیر نظرِ معلمّ انجام دهید.

!

!
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  ایستگاه فکر
از  یک  هر  شدید.  آشنا  میعان  و  تبخیر  انجماد،  ذوب،  مانند  مفاهیمی  با  درس  این  در  شما 

تصویرهای زیر، مربوط به کدام مفهوم است؟

بستنی در گرما شُل می شود.
.......................

آب دریاچه ها در روزهای سرد زمستان یخ 
می زند.

.......................

لباس های خیس را در آفتاب روی طناب 
انداخته ایم تا خشک شوند.

.......................

در یک روز گرم، لیوان آب سردی را روی 
میز می گذاریم. بعد از مدّتی مشاهده  می کنیم که 

بیرون لیوان، قطره های آب تشکیل شده است.
.......................
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مجری یک برنامه ی تلویزیونی می گفت:
آیا می دانید آبی که امروز استفاده می کنیم، همان آبی است که در زمان دایناسورها هم بوده 

است؟

پس از یادگیری این درس، می توانید ارتباط بین آبی که امروز روی کُره ی زمین است را با آبی 
که در زمان دایناسورها بوده است، توضیح دهید.

به تصویر ابتدای درس نگاه کنید. جهت پیکان ها را روی تصویر دنبال کنید. به نظر شما این 
جهت ها چه چیزی را نشان می دهند؟

   آزمایش 

آزمایش تبخیر و میعان را قبلاً انجام دادید )صفحه های ۴۲ و ۴۳(. در این جا آزمایش را به صورت 
زیر انجام دهید.

   در ظرف اوّلیه به جای آب، آب نمک بریزید.
   به کمک هم گروهی خود قطره های آبی را که روی درِ سرد قابلمه تشکیل می شوند، با دقّت 
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   فعّالیت 

در لیوان جمع آوری کنید.
   به نظر شما مزه ي آب جمع آوری شده شور است یا خیر؟

   مقداری از این آب را بچشید و نتیجه را با پاسخ خود مقایسه کنید.

تصویر صفحه ی بعد چرخه ی آب در طبیعت را نشان می دهد. جمله های زیر را بخوانید. هر 
جمله مربوط به کدام قسمت تصویر است؟ شماره ی آن را در محلّ مشخص شده بنویسید.

1ــ آب سطح دریاها، اقیانوس ها، رطوبت خاک و گیاهان، بر اثر گرما و نور خورشید تبخیر و 
در هوا پخش می شود.

۲ــ بخار آب موجود در هوا سرد می شود و ابرها به وجود می آیند.
۳ــ باد ابرها را جابه جا می کند.

۴ــ بر اثر سرد شدن ابرها، ذرّات ریز آب در ابر به هم می چسبند و قطره های درشت تری را 
به وجود می آورند که به صورت باران یا برف می بارند.

۵ ــ آب دوباره به سطح زمین، دریاها و اقیانوس ها بر می گردد.

  هشدار
این آزمایش را با همراهی معلمّ خود انجام دهید.

!

!
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  ایستگاه فکر
آزمایشی را که قبلاً در صفحه ي ۴۶ انجام دادید، با چرخه ی آب در طبیعت مقایسه کنید و نتیجه 

را به کلاس گزارش دهید.

 مشاهده
کُره ی جغرافیایی مدرسه را به کلاس بیاورید.

همه جای آن را به دقّت ببینید.
آب ها جای بیشتری را روی زمین گرفته اند، یا خشکی ها؟

« با فرزندتان گفت وگو کنید. )آیه ی ۳۰، سوره ی انبیاء( درباره ی آیه ی »وَ جَعَلنا مِنَ الماءِ کُلَّ شیءٍ حَیٍّ

.....

.....

.....

.....

.....

  گفت و گو
آیا آب باران شور است؟ در مورد آن گفت وگو کنید. 
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 مقایسه
همان طورکه روی کُره ی جغرافیایی دیدید، بخش زیادی از سطح زمین، آب است. آب دریاها 
با آب های شیرین  با دو روش متفاوت، مقدار آب های شور را  ادامه  اقیانوس ها شور است. در  و 

)آب هایی که شور نیستند( مانند آب رودخانه ها و چشمه ها، مقایسه می کنیم.
روش اوّل:

 جدول زیر صد خانه دارد. فرض کنید این صد خانه  همه ی آب  های روی زمین را نشان مي دهد.

با استفاده از اطّلاعات زیر این جدول را رنگ آمیزی کنید:
   از 1۰۰ قسمت آب روی زمین ۹۷ قسمت آن آب های شور هستند.

   از 1۰۰ قسمت آب روی زمین ۳ قسمت آن آب های شیرین هستند.
روش دوم:

را که گنجایش  از آب  پر     یک سطل بزرگ 
بگیرید. فرض کنید  نظر  لیتر است  در  آن 1۰ 
این مقدار آب، همه ی آب شوری است که روی 

کره ی زمین وجود دارد.
نشان دهنده ی  لیوان آب  این روش یک     در 

مقدار آب شیرین موجود روی زمین است.
   همچنین نصف قاشق چای خوری از آب درون 
این لیوان، نشان دهنده ی همه ی آب شیرینی است 

که ما می توانیم مصرف کنیم.
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با توجّه به مقایسه هایی که درباره ی آب شور و شیرین انجام دادید، بگویید چرا باید در مصرف 
آب آشامیدنی صرفه جویی کنیم؟

چرا آب دریاها برای آشامیدن، کشاورزی و شست وشو مناسب نیستند؟

   فعّالیت 
خانواده ی چهار نفره ی سعید از آب برای کارهای مختلفی استفاده می کنند. نمودار زیر مصرف 

آب این خانواده را در یک شبانه روز نشان می دهد. 
   بیشترین مصرف این خانواده، مربوط به چه کاری است؟

   کارهای دیگری را نام ببرید که در خانه و مدرسه انجام می دهید و در آن ها هم آب مصرف 
می شود.

  آیا می دانید؟
هر ایرانی در یک روز تقریباً ۲۲۰ لیتر آب مصرف می کند. این عدد از مقدار مصرف آب در 

جهان که حدود 1۴۰ لیتر در روز است، بسیار بیشتر است.

باتوجّه به کمبود آب شیرین در دسترس و مصرف بالای آب در کشور ما، کارهایی را بنویسید 
که می توانید برای مصرف بهینه ی آب انجام دهید.

حمام و دستشویی

آشامیدن و
 آشپزی

نظافت خانه و آبیاری

شستن ظرف و لباس
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   فعّالیت 

   دو بطری پلاستیکی خالی و هم اندازه بردارید. درهای آن ها را باز کنید و در یکی از آن ها 
مقداری آب بریزید.

  بطری پایینی را با پارچه یا کیسه ی سیاه رنگی بپوشانید.
   دهانه ی دو بطری را روی یکدیگر قرار دهید و با چسب به طور کامل به هم وصل کنید.

قرار  طوری  را  بطری  دو  تصویر  مطابق     
بطری  از  بالاتر  کمی  خالی  بطری  که  دهید 

دیگر قرار گیرد. 
   یک لامپ رشته ای را روشن کنید و دقیقاً  
و  دهید  قرار  تیره  بطری  درون  آب  بالای 

حدود یک ساعت صبر کنید.
   مشاهده های خود را یادداشت کنید.

بطری  در  آب  قطره های  شما  نظر  به     
به  دادن  پاسخ  برای  آمده اند؟  ازکجا  بالایی 
این پرسش از واژه های گرما، تبخیر و میعان 

استفاده کنید.
   درکلاس درباره ی شباهت این دو بطری  به کُره ی زمین و هوای اطراف آن گفت وگو کنید.

   با توجّه به این فعّالیت، آیا اکنون می توانید بگویید چرا آبی که امروز روی زمین داریم، همان 
آب زمان دایناسورها است؟

  ایستگاه فکر
به تصاویر زیر نگاه کنید. به نظر شما در کدام محل تبخیر سریع تر انجام می شود؟ چرا؟
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  کاوشگری
امکان دارد،  تا جایی که  پارچه ی خیس را در مدت 1۰ دقیقه  پرسش: چگونه می توانید یک 

خشک کنید؟
مواد و وسایل لازم:

   پارچه هایی کاملاً مشابه که جنس، رنگ و اندازه ی آن ها 
یکسان است. 

   لیوان 
   ظرف پر از آب

1ــ برای خشک کردن پارچه ی خیس چه راه هایی پیشنهاد 
می کنید؟ آن را در زیر یادداشت یا در یک برگه نقاشی کنید.

طرح پیشنهادی من:

طرح پیشنهادی گروه:

یاد گرفتم که:

۲ــ در گروه درباره ی طرح پیشنهادی خود با یکدیگر گفت وگو 
کنید و طرح گروه را در زیر یادداشت یا در یک برگه نقاشی کنید.

۳ــ پارچه های خیس را از معلمّ تحویل بگیرید.
۴ــ تلاش کنید تا پارچه ی خیس گروه خود را به روشی که 
انتخاب کرده اید، درمدّت زمان 1۰ دقیقه تا جایی که امکان دارد، 

خشک کنید.
۵ ــ مراحل انجام کار خود را با همکاری اعضای گروه، به صورت یک لوحه )پوستر( درآورید و 
به کلاس گزارش دهید. در لوحه ی خود تلاش کنید تا با کشیدن شکل و نوشتن کلمات لازم، مراحل 

کار را به خوبی به دیگران نشان دهید.
۶ ــ از مقایسه ی روش و نتیجه ی کار خود با بقیه ی گروه ها چه چیزهایی آموختید؟ آن ها را 

بنویسید.
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 فعّالیت
شما هم در دو ظرف یکسان، به مقدار مساوی خاک رُس و سنگ ریزه بریزید. مقدار کمی از 
مواد داخل هر ظرف را بین دو انگشت خود بگذارید و دو انگشت را به هم بمالید. بین آن ها چه 

تفاوتی مشاهده می کنید؟
به مقدار مساوی در هر دو ظرف کمی آب بریزید.

خاک رُسسنگ ریزه

در یک روز بهاری دانش آموزان همراه معلمّ خود به اردوی طبیعت گردی رفتند. آن ها نزدیک 
یک رودخانه رسیدند. گروهی از دانش آموزان روی زمین های پر از سنگ ریزه ی کنار رودخانه و 
گروهی دیگر روی یک زمین خاکی مشغول بازی شدند. مدّتی بعد نم نم باران شروع شد. هنگام 

رفتن به یک محلّ سرپوشیده، معلمّ از بچّه ها پرسید:

   به نظر شما برای آب بارانی که به سطح زمین می رسد، چه اتفّاقی می افتد؟ در جایی که بازی 
می کردید، آب باران در زمین فرو می رود یا روی آن جاری می شود؟

بچّه ها ابتدا پیش بینی های خود را بیان کردند و سپس برای یافتن پاسخ درست با استفاده از 
وسایل ساده ای که داشتند، مشغول آزمایش کردن شدند. 
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چه اتفّاقی در هریک از لیوان ها می افتد؟

درکدام لیوان، آب بیشتر فرو می رود؟

یا  می رود  فرو  بیشتر  خاکی  زمین  در  نظر شما، آب  به  دادید،  انجام  که  آزمایشی  به  توجّه  با 
سنگ ریزه؟

 مقایسه 

تصویر زیر چند نوع خاک متفاوت مانند خاک رس، خاک باغچه و ماسه را نشان می دهد. به نظر 
شما این خاک ها چه تفاوتی با یکدیگر دارند؟ پیش بینی کنید در کدام یک آب بیشتر فرو می رود؟ 

چرا؟

خاک باغچهخاک رسماسه
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 تشکیل آب های زیرزمینی
معمولاً مقداری از آب باران و برف در زمین فرو می رود. وقتی این آب به سنگ های سخت 
یا خاک رس برسد، دیگر فرو نمی رود و در بالای آن ها جمع می شود. این آب را آب زیرزمینی 

می نامند. 
ما رودها و دریاچه های دائمی )دریاچه هایی که همیشه آب  از مناطق کشور  در بسیاری 
یا  خانگی  مصرف  برای  مردم  است.  کم  هم  بارندگی  میزان  و  ندارد  وجود  باشند(  داشته 

کشاورزی با کندن چاه یا قنات، از آب های زیرزمینی استفاده می کنند.

  جمع آوری اطّلاعات
درباره ی چشمه، چاه و قنات  و استفاده هایی که مردم از آن ها می کنند، اطّلاعاتی جمع آوری 
با  را  تحقیق خود  نتایج  دارد؟  قنات  وجود  یا  یا روستای شما چشمه، چاه  آیا در شهر  کنید. 

استفاده از داده نما یا پرده نگار به کلاس گزارش دهید.

رود چگونه به وجود می آید؟
آبی که از بارش باران و ذوب برف ها تشکیل می شود، در سرازیری ها به راه می افتد، ابتدا 

جوی های کوچک و سپس رود را به وجود می آورد.
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 گفت و گو
آب بعضی از چاه ها آلوده است. با توجّه به شکل زیر توضیح دهید دلیل آلوده شدن آب 

این چاه چیست؟

چاه 
فاضلاب

قسمت 
آب دار زمین

چاه

 جمع آوری اطّلاعات

چه چیزهای دیگری ممکن است آب های زیرزمینی را آلوده کند؟
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   مقایسه
شکل زیر چند چاه را نشان می دهد که با فاصله از یکدیگر قرار گرفته اند. آیا از هر سه چاه 

می توان به آب رسید؟ از کجا فهمیدید؟

   

چاهچاهچاه

آب

چند سال بعد

آیا پس از گذشت چند سال باز هم از هر سه چاه می توان به آب رسید؟ چرا؟

پیش بینی می کنید اگر چند سال دیگر هم بگذرد و آب های زیرزمینی مثل قبل مصرف شوند، 
چه اتفّاقی خواهد افتاد؟

چاه خشک شدهچاه خشک شده

آب

چاه



 کاوشگری

چگونه آب گل آلود را صاف کنیم؟
وسایل لازم: 

مقداری  کِش،  خرده سنگ،  و  ماسه  شن،  مقداری  پلاستیکی،  بطری  یک  شیشه ای،  ظرف  یک 
پارچه ی نخی، پنبه و یک بطری آب گل آلود

۱ــ ابتدا ته یک بطری پلاستیکی را ببُِرید. مقداری پنبه را روی پارچه قرار دهید. سر بطری را 
با پنبه و پارچه بپوشانید و با یک کش محکم کنید.

۲ــ قرار است با وارونه کردن این بطری روی ظرف شیشه ای و استفاده از موادی که دارید، 
وسیله ای برای صاف کردن آب گل آلود بسازید. به نظر شما  خرده سنگ ها، شن و ماسه را به چه 
ترتیبی در این بطری بریزیم تا آب بعد از عبور از آن ها تمیز و صاف شود؟ پاسخ خود را در تصویر 

زیر نشان دهید.

۳ــ پیشنهاد خود را در گروه مطرح کنید. درباره ی 
دلایل انتخاب خود با دوستانتان گفت وگو کنید.

۴ــ پس از شنیدن پیشنهادهای بقیه ی اعضای گروه 
یک ایده را انتخاب و آزمایش کنید.

از  انتهای بطری خارج می شود،  از  ۵ ــ آیا آبی که 
آبی که در ابتدا داشتید، شفّاف تر است؟

۶ ــ چرا این آب هنوز قابل آشامیدن نیست؟

۷ــ نتایج آزمایش خود را در کلاس ارائه دهید و با 
نتیجه ی گروه های دیگر مقایسه کنید.
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بطری

ظرف شیشه ای

آب گل آلود



آب مصرفی خانه ها چگونه تهیه و قابل آشامیدن می شود؟

تصفیه خانه  به  را  آن  بعد  و  می کنند  جمع  بزرگ  استخرهای  یا  سد  پشت  در  را  رودها  آب 
می فرستند.

مواد

 ضد عفونی کننده

در تصفیه خانه، آب در چند مرحله صاف و قابل آشامیدن می شود:
   جمع آوری و ذخیره ی آب باران و رودها؛

   جدا کردن شاخه ها و زباله های بزرگ تر از آب، به کمک توری؛
   نگه داری آب در مخزن های بزرگ برای ته نشین  شدن گلِ موجود در آن ها؛

   عبور آب از لایه های شنی و… برای جداسازی ذرّات ریزتر؛
   اضافه کردن موادّ ضدعفونی کننده به آب، برای از بین بردن میکروب ها؛

   انتقال آب تصفیه شده به خانه ها از طریق لوله کشی.

 جمع آوری اطّلاعات
در محلّ زندگی شما آب تصفیه شده چگونه هدر می رود؟ شما چه پیشنهادهایی برای جلوگیری 

از به هدر رفتن آب دارید؟
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   گفت و گو
کنید. چطور  بوده اید، گفت وگو  در آن  تا حالا  که  تاریک ترین جایی  درباره ي  شما هم در کلاس 

می توان آن مکان را تاریک تر کرد؛ طوری که دیگر نتوانیم چیزی را ببینیم؟

به نظر شما چرا در جایی که کاملاً تاریک است، نمی توانیم چیزی ببینیم؟

بچّه ها در کلاس در حال گفت وگو درباره ی تاریکی بودند.
 رضا گفت:

   وقتی به مسافرت می رفتیم، در مسیر از داخلِ یک تونلِ خیلی تاریک رد شدیم.
آرش گفت:

   من یک بار با پدرم به یک غار رفته بودم. داخل غار خیلی تاریک بود و ما به سختی همدیگر را 
می دیدیم.

معلمّ گفت:
   آیا تا حالا در جایی بوده اید که کاملاً تاریک باشد و نتوانید هیچ چیزی ببینید؟

منبع نور
برای دیدن اجسام، نور لازم است. نور را اجسامی که به آن ها منبع نور می گویند، تولید می کنند. در 

زیر تصویر چند منبع نور می بینید. شما چه منبع های نوری دیگری را می شناسید؟
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  آیا می دانید؟

در طبیعت انواع گوناگونی از حشرات وجود دارند که به آن ها شب تاب می گویند. شب تاب ها در 
تاریکی شب از خود نور تولید می کنند.

می کند.  مختلف حرکت  در جهت های  و  مستقیم  به صورت  می شود،  منتشر  نور  منبع  از  که  نوری 
تصویر زیر انتشار نور خورشید را به صورت مستقیم نشان می دهد.
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بازتابش نور
این دانش آموزان با آینه، نور خورشید را روی جاهای مختلف می اندازند. شما هم این کار را انجام 
دهید. چه چیزی مشاهده می کنید؟ آینه را کمی در دست خود بچرخانید و درباره ی مشاهدات خود 

گفت و گو کنید. 

 علم و زندگی 
دانشمندان موادی ساخته اند که در تاریکی از خود نور تابش می کنند. برای همین در تاریکی شب، 

می توان آن ها را دید. در تصویرهای زیر برخی اجسام را می بینید که از خود نور تولید می کنند.
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  هشدار
تابش نور شدید به چشم، موجب آسیب دیدگی آن می شود. هرگز به خورشید نگاه 
نکنید و همچنین بازتاب نور خورشید از آینه را به طرف چشم دوستان خود نگیرید. 

!

!

بازتابش نور از سطح آب، سبب ایجاد تصویرهای زیبا در پیرامون ما می شود.

وقتی نور خورشید به آینه می تابد، از آن برمی گردد. به این پدیده، بازتابش نور گفته می شود. آیا 
شما اجسام دیگری می شناسید که بتوانند مثل آینه نور را بازتاب دهند؟ 
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ما چگونه اجسام را می بینیم؟
وقتی به اجسام نور می تابد، اجسام نور را بازتاب می کنند. وقتی نور بازتاب شده به چشم ما می رسد، 
می توانیم آن جسم را ببینیم. شکل زیر بازتاب نور از روی گلبرگ ها و رسیدن نور به چشم و دیدن 

گلبرگ ها را نشان می دهد.

 فعّالیت
در شکل زیر با رسم چند پیکان )→( نشان دهید که این دانش آموز، چگونه کتابش را می بیند.



   گفت و گو

تصویر زیر امید و دوستانش را در حال بازی نشان می دهد. 

درباره ی تصویر به پرسش های زیر پاسخ دهید:

   آیا پسری که چشمانش بسته است، می تواند دوستانش را ببیند؟ چرا؟

   پسری که پشت پرده پنهان شده است، کدام یک از دوستانش را می بیند و کدام را نمی بیند؟ به 
چه دلیل؟

   پسری که پشت مبل مخفی شده، کدام یک از بچّه ها را نمی بیند؟

   با دوستان خود درباره ی چگونگی دیدن اجسام گفت وگو کنید.
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آینه ها و ویژگی های آن ها
مانند  بازتاب دهد،  منظّم  به طور  را  نور  بتواند  هر چیزی که 
آینه عمل می کند. آینه های معمولی را که در خانه ها استفاده 

می کنیم، آینه ی تخت می نامند.

آینه ی فرورفتهآینه ی برآمده

 آینه ی تخت

 فعّالیت

۱ــ به سطح درونی یک قاشق فلزی برّاق و نو نگاه کنید. تصویر خود را چگونه می بینید؟
۲ــ سطح بیرونی قاشق را نگاه کنید. این بار تصویر خود را چگونه می بینید؟

همه ی آینه ها تخت نیستند. بعضی آینه ها فرو رفته و بعضی برآمده اند.
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  مقایسه
به تصویر خود در یک آینه ی تخت، یک آینه ی فرورفته و یک آینه ی برآمده دقّت کنید. آینه ها را 
دور و نزدیک کنید. در صورتی که آینه ی فرورفته و برآمده در اختیار نداشتید، می توانید از قاشق 

فلزی برّاق و نو استفاده کنید. ویژگی های تصویر در این سه آینه را در جدول زیر بنویسید.

ویژگی های تصویر در

آینه ی برآمده آینه ی فرورفته آینه ی تخت

کاربرد آینه ها
آینه ها کاربردهای مختلفی دارند. کاربرد برخی از آن ها در شکل های زیر نشان داده شده است. 
 با دوستان خود درباره ی هر یک از آن ها گفت وگو کنید و بگویید چه کاربردهای دیگری از آینه ها 

به نظرتان می آید؟

آینه ی برآمده                                   آینه های تخت
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آینه ی فرو رفتهآینه های برآمده
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 ایستگاه فکر
 توضیح دهید چگونه می توانید بدون این که سرِ خود را به عقب برگردانید اجسامی را که پشت سر 

شما هستند، ببینید.

   گفت و گو

آینه های خودرو چگونه به راننده ها کمک می کنند تا بتوانند پشت سر خود را ببینند؟
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  فعّالیت
وسایل لازم: لوله ی پلاستیکی یا مقوّایی، پوش برگ۱، چند حلقه کش، بادکنک، نخ و قیچی

چگونه می توانیم آینه ای تخت، فرورفته و برآمده بسازیم؟

۱ــ زَرورق کادویی یا روکش آلومینیمی ساندویچ
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روش ساخت
۱ــ سر بادکنک را ببُِرید و به کمک دوست خود بادکنک را بکشید و با آن روی یک 

طرف دهانه ی لوله را بپوشانید.

۲ــ با پوش برگ روی دهانه ی دیگر لوله را بپوشانید.
۳ــ حلقه های کش را دولا کنید و دورِ پوش برگ قرار دهید.
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۴ــ لبه های پوش برگ را به آرامی بکشید تا سطح آن صاف و بدون چروک شود. 
حال لبه های اضافی آن را قیچی کنید. اکنون آینه ی شما آماده است.

  فعّالیت
۱ــ آینه را روبه روی صورت خود بگیرید و تصویر خود را در آن ببینید.

۲ــ آینه را در فاصله ی کمتر از ۱٠ سانتی متری چشم خود نگه دارید. از دوست خود بخواهید 
بادکنک را به طرف بیرون بکشد. تصویر شما چه تغییری می کند؟ تصویر شما در این حالت با حالت 

قبلی چه تفاوت هایی دارد؟

۳ــ آینه را در فاصله ی بیشتر از ۱۵ سانتی متری از چشم خود نگه دارید. بادکنک را کمی به 
سمت داخل فشار دهید. تصویر شما چه تغییری می کند؟
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۴ــ با استفاده از آینه ای که ساخته اید، تصویر چند جسم مختلف را در سه 
را  خود  مشاهده های  نتیجه ی  ببینید.  برآمده(  و  فرورفته  )تخت،  آینه  حالت 

به صورت نقّاشی یا روزنامه ی دیواری به کلاس گزارش دهید.
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     گفت و گو
بازی،  هر  در  هستند.  بازی  سرگرم  بچّه ها 

بچّه ها چه کاری انجام می دهند؟
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در تمام این بازی ها، بچّه ها چیزی را به حرکت درمی آورند.      

  هشدار
هنگام بازی نکات ایمنی را رعایت کنید.

!

!
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برادر محسن روی تاب نشسته است. محسن تاب را می کشد و رها می کند و هر بار 
که تاب به او نزدیک می شود، آن را هُل می دهد.
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به تصویرها نگاه کنید. در کدام یک برای این که جسمی حرکت کند، آن را فقط 
هُل می دهند؟

در کدام یک برای این که جسمی حرکت کند، آن را می کشند؟
در کدام یک هم با کشیدن و هم با هُل دادن می توان جسم را به حرکت درآورد؟



80

شما هم سعی کنید اجسام اطراف خود را به حرکت درآورید. آیا می توانید همه ی اجسام 
را به آسانی به حرکت درآورید؟ چرا؟ 

بچّه ها در دو گروه قرار گرفته اند و بازی طناب کشی انجام می دهند.
به نظر شما کدام گروه برنده می شود؟ چرا؟

همان طور که در شکل ها مشاهده کردید، با کشیدن و هُل دادن 
می توان اجسام را به حرکت درآورد. هنگامی که جسمی را می کشیم 
یا هُل می دهیم، به آن نیرو وارد می کنیم. در همه ی کارها و بازی ها 

نیرو به کار می رود.

بچّه ها سنگ بزرگی را هُل می دهند تا حرکت کند؛ امّا 
چرا سنگ حرکت نمی کند؟

حرکت  به  را  بزرگ  سنگ  می توانند  چگونه  آن ها 
درآورند؟
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در کدام شکل، نیرو به صورت کشیدن وارد می شود؟
در کدام شکل، نیرو به صورت هُل دادن وارد می شود؟

در کدام شکل برای حرکت دادن جسم، نیرو هم به صورت کشیدن و هم به صورت هُل دادن 
می تواند وارد شود؟

 فعّالیت
کارهایی را که هر روز انجام می دهید، در یک جدول بنویسید و مشخّص کنید در کدام ها نیرو 

به صورت کشیدن و در کدام ها به صورت هُل دادن می تواند وارد شود؟

کشیدن هُل دادن کارها

پوشیدن جوراب

تصویرهای زیر را ببینید.
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نیروها نه تنها اجسام ساکن را به حرکت درمی آورند، بلکه می توانند سبب توقّف اجسام، تغییر 
جهت حرکت و یا تغییر شکل آن ها شوند. آیا می توانید برای هر مورد مثالی بزنید؟

  گفت و گو
به تصویرها نگاه کنید. نیرو در کدام تصویر

سبب توقّف حرکت جسم می شود؟
سبب تغییر شکل جسم می شود؟

جهت حرکت جسم را تغییر می دهد؟

اثرات نیرو
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 فعّالیت

قایق بسازید: 
بچّه های یک گروه با خمیر بازی و بچّه های گروه دیگر با پوش برگ ها قایق درست می کنند؛ 

به طوری که قایق روی آب شناور بماند. شما هم قایقی درست کنید که روی آب قرار بگیرد.
 با نیروی فوت کردن قایق را به حرکت درآورید.

 با نیروی فوت کردن قایق در حال حرکت را متوقّف کنید.
  آیا می توانید با فوت کردن، جهت حرکت قایق را تغییر دهید؟
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در هر یک از شکل ها  نیرو در چه جهتی به جسم وارد می شود؟

ما می توانیم نیرو را در جهت های مختلف به جسم  وارد کنیم. 

  هشدار
هنگام کار با ابزار، موارد ایمنی را رعایت کنید.

!

!
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 فعّالیت
دو سر آهن رباها را هر بار مانند شکل های زیر به هم نزدیک کنید. چه مشاهده می کنید؟ 

آیا برای این که این دو آهن ربا به یک دیگر نیرو وارد کنند، باید با هم تماس داشته باشند؟

چه نیرویی توپ را به طرف زمین می کشد؟
هم  به  تماس  بدون  آهن رباها  که  همان طور 
دفع  یا  جذب  را  هم دیگر  و  می کنند  وارد  نیرو 
اجسام  با  تماس  بدون  نیز  زمین  کره ی  می کنند، 
به همه چیز نیرو وارد می کند و آن ها را به سمت 
زمین  کشش  نیروی  نیرو،  این  به  می کشد.  خود 

)جاذبه ی زمین( می گویند.
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نیروی کشش زمین در بسیاری از کارها به ما کمک می کند. 

از نیروی کشش زمین در چه کارهای دیگری کمک 
می گیریم؟

به نظر شما کدام پیکان، جهت نیروی کشش زمین را 
نشان می دهد؟
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    آزمایش
زمین چه اجسامی را با نیروی بیشتری به طرف خود می کشد؟

 ـ     اجسام   مختلف  )سیب،   ـ     مقداری   نخ     ـ  ـ   گیره کاغذ    ـ  ـ  خط کش )متر(    ـ وسایل لازم: فنر   یا     کش    ــ    ترازو    ـ
بطری نیم لیتری آب، توپ تنیس(

۱ــ این اجسام را در دست بگیرید و سنگینی آن ها را با هم مقایسه کنید.
۲ــ جرم هر کدام از اجسام را با ترازو اندازه گیری کرده و یادداشت کنید.

۳ــ اجسام را به فنر یا کش وصل کنید و بعد از کشیده شدن فنر یا کش، طول آن را اندازه بگیرید 
و در جدول زیر بنویسید.

۴ــ در آزمایش بالا چه نیرویی اجسام را به سمت پایین می کشد؟
این نیرو از طرف چه چیزی وارد می شود؟

جهت این نیرو به کدام سمت است؟ روی شکل نشان دهید.
۵ ــ  با توجّه به آزمایش و پاسخ پرسش های بالا، بگویید که از این آزمایش چه نتیجه ای می گیرید؟

طول فنر یا کش )سانتی متر(جرمِ جسم )گرم(نام جسم

سیب

بطری آب

توپ تنیس

. . . . .
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اگر نیرو کافی نباشد! 
برای انجام دادن بعضی کارها به نیروی کمی نیاز داریم. شما 
به راحتی می توانید یک لیوان آب را بلند کنید، امّا برای بلند کردن 

یک گلدان سنگین نیروی زیادی لازم دارید.
به نظر شما برای کارهایی که نیروی ما برای انجام دادن آن ها 

کافی نیست، چه باید کرد؟

شگفتی های آفرینش
آیا تا به حال فکر کرده اید که اگر نیروی کشش زمین نبود، در انجام دادن کار ها 

با چه مشکل هایی روبه رو می شدیم؟
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تنه ی درخت در جوی آب، مانع جاری شدن آب رودخانه به مزرعه شده بود.
پدر علی چگونه توانست تنه ی درخت را از آب خارج کند؟
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 آزمایش
وسایل لازم: یک تخته ی یک متری ــ وزنه )سنگ( ــ تکیه گاه )مانند شکل(

۱ــ مانند شکل، تخته را روی تکیه گاه قرار دهید.
۲ــ وزنه را یک بار با دست بلند کنید و بار دیگر آن را به کمک یک تخته و تکیه گاه بلند کنید.
 بلند کردن وزنه در کدام حالت آسان تر است؟ نیرویی که به کار می برید، چه تغییری می کند؟

 ۳ــ بدون این که محلّ تکیه گاه و وزنه را تغییر دهید، دست خود را کم کم به تکیه گاه نزدیک و 
هر بار وزنه را به کمک تخته بلند کنید. نیرویی که به کار می برید، چه تغییری می کند؟

۴ــ بدون این که محلّ تکیه گاه و دست خود را تغییر دهید، وزنه را کم کم به تکیه گاه نزدیک 
کنید و هر بار با کمک تخته وزنه را بلند کنید. نیرویی که به کار می برید، چه تغییری می کند؟

مشاهده های خود را یادداشت کنید. چه نتیجه ای از این آزمایش می گیرید؟  
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کمک  به  و  آن  با  که  وسیله ای  هر  یا  میله  تخته، 
تکیه گاه جسمی را بلند می کنید، اهرم می نامند.

 به کمک اهرم می توانیم چیز های سنگین را جابه جا 
یا بلند کنیم.

اهرم ها کاربردهای گوناگونی در زندگی ما دارند.
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  فعّالیت
مریم و زهرا چند دانه لوبیا و گندم را مطابق شکل زیر کاشتند. شما هم این فعّالیت را با استفاده 
از ظرف های یک بار مصرف شفاف و خاک باغچه انجام دهید. ظرف ها را در جایی بگذارید که نور 

کافی باشد.

لوبیاگندم

۱

۲

۳

۴
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 فعّالیت
در تصویر زیر ریشه ی چند گیاه را می بینید.

 مقایسه                   
مریم و زهرا برای مشاهده ی بهتر ریشه ها 
یکی از لوبیاها و گندم های کاشته شده را با 

دقّت از خاک خارج کردند.

شما هم در گروه خود این کار را انجام دهید 
و بعد از مشاهده ی ریشه ها به پرسش های 

زیر پاسخ دهید.

برنجنخودآفتاب گردانذرّت

لوبیاگندم

 کدام یک از آن ها، یک ریشه ی اصلی و کلفت تر دارد و ریشه های نازک تر به آن وصل هستند؟
 در کدام گیاه بین نازکی و کلفتی ریشه ها تفاوت زیادی وجود ندارد؟

به ریشه هایی مانند ریشه ی لوبیا، ریشه ی راست و به ریشه هایی مانند ریشه ی گندم، ریشه ی افشان 
می گویند.
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 مشاهده و طبقه بندی                       
بزرگ  کافی  اندازه ی  به  هنوز  آن ها  برگ های  اگر  کنید.  مشاهده  را  کاشته اید  که  گیاهانی  برگ  

نشده اند، می توانید با توجه به تصاویر زیر به پرسش ها پاسخ دهید.

برگ گندمبرگ لوبیا

در جدول زیر نام هر گیاه را در جای مناسب بنویسید.

جدول طبقه بندی ریشه ها

گیاهی که مانند لوبیا ریشه ی راست داردگیاهی که مانند گندم ریشه ی افشان دارد

کدام گیاه، برگ دراز و باریک دارد؟
کدام گیاه  برگ پهن  دارد؟
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ذرّت

نخود

آفتاب گردان

برنج

  فعّالیت
تصویرهای زیر چند گیاه را نشان می دهند. به دقّت به برگ آن ها نگاه کنید و در جدول صفحه ی 

بعد نام هر گیاه را در جای مناسب بنویسید.
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دانه ی گندمدانه ی لوبیا

در جدول زیر نام هر گیاه را در جای مناسب بنویسید.

جدول طبقه بندی برگ ها

گیاهی که مانند لوبیا برگ پهن داردگیاهی که مانند گندم برگ دراز و باریک دارد

گیاهان،  بعضی  برگ  است.  گوناگون  برگ ها  شکل 
مانند برگ درخت کاج سوزنی شکل است.

 مشاهده و طبقه بندی                       
چند دانه ی لوبیا و گندم را به مدت دو تا سه روز خیس کنید. سپس پوسته ی آن ها را جدا و به آن ها 

نگاه کنید. با توجه به مشاهده ی خود به پرسش ها پاسخ دهید.

کدام دانه یک قسمتی است؟
کدام دانه دو قسمتی است؟
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ذرّت

نخود

آفتاب گردان

برنج

  فعّالیت
تصویرهای زیر دانه ی چند گیاه را نشان می دهد.



کشف رابطه
مریم و زهرا جدول های طبقه بندی ریشه ها، برگ ها و دانه ها را بررسی می کردند.

مریم گفت:
   چه جالب! وقتی این جدول ها را با هم نگاه می کنم، به نظرم الگویی بین نوع دانه، نوع ریشه و 

نوع برگ گیاهان وجود دارد.
زهرا گفت:

آن را  دانه ی  و  ریشه  نوع  می توانیم  گیاه  یک  برگ  مشاهده ی  با  کنم  فکر  می گویی،  درست     
پیش بینی کنیم.

در جدول زیر نام هر گیاه را در جای مناسب بنویسید.

جدول طبقه بندی دانه ها

گیاهی که مانند لوبیا دانه ی دو قسمتی داردگیاهی که مانند گندم دانه ی یک قسمتی دارد

مانند  دانه هایی  به  و  لپه ای  دانه ی گندم که یک قسمتی  است، تک  مانند  دانه هایی  به  دانشمندان 
دانه ی لوبیا که دو قسمتی است، دو لپه ای می گویند.
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با نگاه کردن به شکل برگ های گل بنفشه و سوسن، نوع ریشه و دانه ی این گل ها را حدس بزنید.

  فعّالیت

در تصویر روبه رو دانه ی بادام زمینی را می بینید. 
نوع ریشه و برگ آن را پیش بینی کنید.

با مراجعه به کتاب های علمی یا اینترنت، درستی 
پاسخ خود را بررسی کنید.

گل بنفشه ی آفریقایی گل سوسن

شما نیز جدول های طبقه بندی خود را نگاه کنید و الگوی بین آن ها را کشف کنید و نتیجه را در 
جدول زیر بنویسید.

مثالنوع برگنوع ریشهنوع دانه

یک قسمتی

دو قسمتی
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جالب است بدانید گیاهانی که دانه ی یک قسمتی دارند، گل آن ها معمولاً ۳ یا ۶ گلبرگ دارد؛ 
مانند گل سوسن.

همچنین گیاهانی که دانه ی دو قسمتی دارند، گل آن ها معمولاً ۴ یا ۵ گلبرگ دارد، مانند گل 
بنفشه ی آفریقایی.
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گیاه گل گاو زبان

خواندنی های علوم*

  فعّالیت

پیش بینی می کنید دانه و ریشه ی گیاهی که در تصویر زیر می بینید از چه نوعی باشد؟

گیاه گل یاس

  

تصویر رو به رو گیاه یاس را نشان می دهد. برگ های 
این گیاه پهن هستند و گل های آن پنج گلبرگ دارند. 
در گذشته گیاه یاس در بسیاری از خانه ها وجود داشت 
و در بهار بوی گل های آن هوا را خوش بو می کرد. بوی 
ساختن  در  یاس  گل  از  است.  آرام بخش  یاس  گل 
عطر استفاده می شود. با گل های یاس دَمنوش درست 

می کنند.

* متن هایی که با عنوان »خواندنی های علوم« در کتاب آمده، صرفاً جهت مطالعه ی دانش آموزان است و نباید مورد 
ارزشیابی قرار گیرد.
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یوزپلنگ ایرانی
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آیا  کنید.  لمس  را  خود  گردن  پشت 
برآمدگی هایی احساس می کنید؟

از  بخشی  کردید،  لمس  که  برآمدگی هایی 
ستون مهره های شما هستند. در بدن انسان 
ستون مهره ها از گردن شروع می شود و تا 

پایین تر از کمر ادامه می یابد.

درون بدن بعضی جانوران ستون مهره  وجود دارد. به این دسته از جانوران، مهره دار می گویند. در 
شکل زیر ستون مهره های سنجاب مشخص شده است. ستون مهره ها در این جانور از سر تا انتهای 

دُم ادامه دارد. 

  فعّالیت



یک دام پزشک تصویرهای زیر را از داخل بدن چند جانور جمع آوری کرده است. به دقّت به آن ها 
نگاه کنید. کدام جانوران ستون مهره دارند؟

ملخدلفین

سگخرچنگغاز

دانشمندان جانوران را به دو گروه مهره دار و بی مهره تقسیم می کنند. به جانورانی مانند مورچه، 
کرم و پروانه که در بدنشان ستون مهره ندارند، جانوران بی مهره می گویند.

در تصاویر بالا چه جانورانی بی مهره هستند؟
در شکل زیر استخوان های یک ماهی را مشاهده می کنید. ستون مهره های این ماهی را در شکل 

مشخص کنید.

در سال های آینده، درباره ی گروه بی مهره ها خواهید آموخت. در این درس و درس بعد با مهره داران 
آشنا می شوید.
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کُره ی زمین کشف شده است. چه جانوران  نوع جانور مهره دار روی  از ۶۵۰۰۰  بیشتر  تا کنون 
مهره داری می شناسید؟ آن ها را نام ببرید. 

جانوران در جاهای متفاوتی زندگی می کنند. جانورانی که نام بردید، در چه جاهایی زندگی می کنند؟

  گفت و گو
چرا محل زندگی جانوران با هم متفاوت است؟

جانوران در جایی زندگی می کنند که در آن جا بتوانند نیازهایشان را برطرف کنند. 
ما و همه ی جانوران برای زنده ماندن به هوا، آب، غذا و جای مناسب نیاز داریم. 

با کمک شش هایمان نفس می کشیم و نمی توانیم زیر آب نفس  ما در خشکی زندگی می کنیم و 
بکشیم.

به نظر شما چرا غواص در زیر آب به استوانک هوا نیاز دارد؟

آیا در آب هوا وجود دارد؟

هر یک از گروه ها نظر خود را درباره ی این که »آیا در آب هوا وجود دارد؟« با یک مثال بیان کنند. 

حال با انجام آزمایش زیر وجود هوا در آب را بررسی کنید. 
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  آزمایش
وسایل و موادّ لازم: ظرف شیشه ای مقاوم در برابر گرما، شمع، آب، سه پایه، توری فلزی، کبریت 

۱ــ ظرف شیشه ای را تا نیمه از آب پرُ کنید و آن را مطابق شکل ۱ روی توری فلزی قرار دهید. 
۲ــ شمع را زیر سه پایه قرار دهید و آن را روشن کنید. 

۳ــ مدّتی صبر کنید تا آب گرم شود. مشاهده های خود را یادداشت کنید. 
نتیجه ای  چه  شده اند،  تشکیل  دیواره  روی  لیوان،  درون  که  حباب هایی  مشاهده ی  از  ۴ــ 

می گیرید؟ پاسخ خود را توضیح دهید. 

۲۱۲۲

  هشدار
این آزمایش را به کمک معلمّ انجام دهید و نکات ایمنی را رعایت کنید. 

!

!
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خود  آب شش  کمک  به  آن ها  دارند.  آب شش  جانوران  این  می کنند.  زندگی   آب  در  ماهی ها 
می توانند از هوای درون آب تنفس کنند.

سرپوش آب شش
باله

آب

آب شش

ویژگی های مهره داران
و  توصیف  مشاهده،  بشناسیم،  بهتر  را  زنده  موجودات  می کند  کمک  ما  به  که  کارهایی  از  یکی 

دسته بندی آن هاست. 

برای توصیف یک جانور به مواردی مانند محل زندگی، نوع حرکت، اندازه ، تعداد دست ها یا پاها، 
رنگ، مهره دار یا بی مهره بودن، تنفس با شش یا آب شش، نوع غذا، تخم گذار یا بچه زا بودن اشاره 

می کنیم. این  موارد ویژگی های آن جانور هستند.

از آن  استفاده  با  و  بخوانید  به طور گروهی  را  متن  این  توصیف می کند.  را  بور  زاغ  زیر  متن   
ویژگی های زاغ  بور را بنویسید و گزارش دهید.

»زاغ بور« مانند پرندگان دیگر با شش تنفس می کند. 
این پرنده رنگ نخودی مایل به قهوه ای دارد. بیشتر 
در منطقه های بیابانی ایران زندگی مي کند. دو پای بلند 
دارد و می تواند با سرعت زیادی راه برود. اندازه ی 
آن حدود ۲۵ سانتی متر است. در فصل بهار بین ۳ تا 
۵ تخم می گذارد. غذای اصلی زاغ بور حشرات است.

  فعّالیت
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موجودات زنده را می توانیم با توجه به شباهت و تفاوت هایشان دسته بندی کنیم. 

 کاوشگری
   به تصویر جانوران زیر نگاه کنید. 

ماهی قرمز

ماهی قزل آلا

قورباغه

عقاب

مار

مرغ

خرس

اسب

تمساح
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   جدولی مانند جدول زیر بکشید. بالای ستون ها تعدادی از ویژگی های دلخواه خود را بنویسید. 
به کمک هم گروهی های خود جدول را برای جانورانی که تصویر آن ها را می بینید، پر کنید.

می توانید با جست وجو در کتاب ها یا پرسیدن از دیگران پاسخ برخی پرسش ها را پیدا کنید.

تخم گذار یا نام جانور
نوع غذا بچه زا

اندازه )بزرگ تر 
یا کوچک تر از 

شما(
. . . .. . . .. . . .

خرس

عقاب

. . .

   به شباهت ها و تفاوت های جانوران در جدولی که کامل کردید، توجّه کنید.

   با هم گروهی های خود این جانوران را دسته بندی کنید.

   شما از کدام ویژگی برای دسته بندی استفاده کردید؟

   به هر یک از دسته های خود، چه جانوری می توانید اضافه کنید؟

   دسته بندی گروه خود را به کلاس ارائه دهید. سپس دسته بندی ها را با هم مقایسه کنید.

دانشمندان با استفاده از برخی ویژگی های مهره داران، آن ها را به ۵ گروه طبقه بندی کرده اند که 
در درس بعدی با آن ها آشنا خواهید شد.
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د   رنای امید
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ماهی ها:

دوزیستان:

خزندگان:

پرندگان:

پستان داران:

گروه های اصلی مهره داران
دارند.  است. جانوران مهره دار ویژگی های گوناگونی  نوع جانور  کره ی زمین خانه ی هزاران 
برخی شش و برخی دیگر آب شش دارند. بعضی تخم گذار و بعضی بچه زا هستند. پوشش بدن 
جانوران با یک دیگر متفاوت است. دانشمندان براساس این ویژگی ها، مهره داران را در ۵ گروه 

اصلی طبقه بندی کرده اند.
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ماهی ها
ماهی های  از  پر  آب  زیر  دنیای 
ماهی  است.  رنگارنگ  و  گوناگون 
او  می کند.  شنا  آب  در  باله هایش  با 
جلو  به  را  خود  دُم،  دادن  حرکت  با 

می راند. 

از هوای درون آب  از پولک پوشیده شده است. آن ها آب شش  دارند و  بدن بیشتر ماهی ها 
تنفس می کنند. ماهی ها تخم گذارند.

شگفتی های آفرینش
باله های  با  می توانند  که  می کنند  زندگی  ماهی هایی  کشورمان  جنوبی  سواحل  در 
بزرگ خود از آب بیرون بیایند و مدّتی در هوا بپرند. در جنوب کشور به این نوع ماهی، 

»ماهی بالی« می گویند.
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  جمع آوری اطّلاعات
ماهی ها چه غذاهایی می خورند؟

چرخه ی زندگی ماهی:

شکل زیر، چرخه ي زندگی ماهی ها را نشان می دهد. جمله های زیر را بخوانید. هر جمله مربوط 
به کدام تصویر است؟ شماره ی آن را در محلّ مشخص شده بنویسید.

   فعّالیت 

۱ــ ماهی درون آب تخم می گذارد.

۲ــ بچّه  ماهی ها از تخم خارج می شوند و در آب به دنبال غذا می گردند. 

۳ــ بچّه ماهی ها در آب رشد می کنند. برخی ماهی ها می توانند تا هزار تخم در سال بگذارند. 
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دوزیستان
احمد و خانواده اش برای آشنایی بیشتر با طبیعت، به گردش رفته بودند. احمد تعدادی تخم ریز 
در آب دید. او مقداری از آب را درون لیوانی ریخت. سپس چند تخم را با احتیاط درون لیوان قرار 

داد و روز بعد با خود به کلاس آورد. دوستانش تخم ها را مشاهده کردند و گفتند:

  این ها تخم ماهی هستند.   

احمد گفت:
  ولی من در آب ماهی  ندیدم. موقع غروب سر و صدای قورباغه ها را می شنیدم.  

معلمّ گفت:
  مشاهده های خوبی انجام دادی. این ها تخم های قورباغه هستند. قورباغه ها هم مثل ماهی ها   
در آب تخم می گذارند. بیایید با هم چرخه ی زندگی قورباغه را که یک دوزیست است، ببینیم.
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۱ــ قورباغه ها داخل آب تخم می گذارند.
نفس  آب شش  با  و  می کنند  زندگی  آب  درون  ماهی ها  مانند  آغاز،  در  قورباغه ها  بچّه  ۲ــ 

می کشند. آن ها برای شنا کردن از دُم بلند خود استفاده می کنند.
۳ــ با بزرگ شدن بچّه قورباغه، دست ها و پاهایش ظاهر می شوند و رشد می کنند. آب شش ها 

نیز از بین می روند و به جای آن ها شش ها ساخته می شوند.
۴ــ پس از این تغییرات، قورباغه ها که حالا دیگر بزرگ شده اند، می توانند در خشکی و نزدیک 

آب زندگی کنند. قورباغه ها پوست برهنه و لغزنده ای دارند.

چرخه ی زندگی دوزیستان

   فعّالیت 
 شکل زیر، چرخه ي زندگی قورباغه را نشان می دهد. جمله های زیر را بخوانید. هر جمله مربوط 

به کدام تصویر است؟ شماره ی آن را در محل مشخص شده بنویسید. 



117

                                                                                                                                      

وزغ و سمندر نیز دوزیست هستند ؛ چرخه ی زندگی آن ها شبیه چرخه ی زندگی قورباغه است.

سمندر وزغ

شگفتی های آفرینش
در برخی جاهای کشور ما نوعی وزغ زندگی می کند که پاهایش برآمدگی ای شبیه 
بیل کوچک دارد. جانور با پاهایش حفره ای را در خاک درست می کند و می تواند ماه ها 

زیر خاک مرطوب بیابان زنده بماند. وقتی باران ببارد، جانور از خاک بیرون می آید.
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خزندگان
تا به حال کدام یک از جانوران زیر را از نزدیک دیده اید؟

این جانوران از گروه خزندگان هستند.
مار یکی از شناخته شده ترین خزندگان است. این جانور دست و پا ندارد و روی زمین می خزد. برخی 

خزندگان، مانند مارمولک دست و پای کوتاهی دارند و هنگام حرکت شکمشان را روی زمین می کشند.
بدن خزندگان با پولک های سختی پوشیده شده است. خزندگان با شش نفس می کشند و تخم گذارند.

مارمولک تمساح مار

آفتاب پرست لاک پشت



   فعّالیت 
به تصاویر زیر دقّت کنید. هر کدام از این تصاویر کدام ویژگی خزندگان را نشان می دهد؟

پرندگان
بیش از ۱۰۰ نوع پرنده در تالاب زیبای انزلی زندگی می کنند. شما چه پرنده هایی می شناسید؟

تالاب انزلی
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  گفت و گو
به این تصاویر نگاه کنید. با هم کلاسی های خود درباره ی شباهت ها و تفاوت های این پرندگان 

گفت وگو کنید.

بدن پرنده ها از پرَ پوشیده شده است. این پرها به پرندگان کمک می کنند که پرواز کنند و بدن 
خود را گرم نگه دارند. پرندگان با شش نفس می کشند و تخم گذارند.

عقاب شترمرغ

اردک پنگوئن

گنجشک پلیکان
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 مشاهده
قرار است با هم کلاسی های خود نیم ساعت به حیاط مدرسه بروید. حدس می زنید در این مدّت 
چند نوع پرنده و از هر نوع چه تعدادی را خواهید دید؟ جدولی بکشید و حدس خود را در آن 

یادداشت کنید.

حالا به حیاط بروید و پرنده ها را مشاهده کنید. در جدول ستون جدیدی بکشید و تعداد پرنده ها 
را یادداشت کنید. پیش بینی و مشاهده ی خود را با هم مقایسه کنید.

برای شناختن پرنده ها می توانید از افراد آگاه، کتاب های راهنمای پرندگان یا اینترنت کمک 
بگیرید. 

درباره ی یکی از پرنده هایی که دیدید اطّلاعاتی جمع آوری کنید تا بتوانید درباره ی پرسش های 
زیر در کلاس گفت وگو کنید.

این پرنده چه غذایی می خورد؟

این پرنده چگونه غذا می خورد؟

آیا پرهای قسمت های متفاوت بدن پرنده مثل هم هستند؟

امام صادق )ع( فرمودند: هر پرنده ای به تو پناه آورد به او پناه ده.



بدن پستان داران از مو یا پشم پوشیده شده است. پستان داران بچه زا هستند و به بچّه هایشان 
شیر می دهند. 

پستان داران
احتمالاً جانورانی مانند گاو، گوسفند، سگ، گربه، اسب و شتر را می شناسید. همه ی این جانوران 

در گروه پستان داران قرار دارند.

  گفت و گو
بخشی از بشقاب سلامت ما انسان ها را لبنیات تشکیل می دهند. لبنیات از شیر درست می شوند.
شیر مورد نیاز برای مصرف روزانه یا تولید لبنیاتی مانند ماست و پنیر را از کدام جانوران به 

دست می آوریم؟
از این جانوران چه استفاده های دیگری می بریم؟
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   فعّالیت 
تصویر های زیر تعدادی جانور پستان دار را نشان می دهند. درباره ی هریک از این جانوران به 

پرسش های زیر پاسخ دهید:
  چه غذایی می خورد؟  

  چگونه حرکت می کند؟  
پرندگان و خزندگان  ماهی ها،  با  تفاوت هایی  و  این جانوران چه شباهت ها  از  حرکت هریک 

دارد؟

خرس

فُک

خفاش

شیر

وال

کانگورو

سنجاب

خرگوش

اسب
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   فعّالیت 

   فعّالیت 

به نمودار زیر توجّه کنید. به نظر شما این نمودار چه چیزی را بیان می کند؟ در مورد آن، در 
کلاس گفت وگو کنید.

لاک پشتقورباغه

در آب تخم می گذارد.
دوزیست است.

پوست برهنه و لغزنده )لیز( دارد.
می جهد.

بچّه قورباغه آب شش دارد.
قورباغه ی بزرگ شش دارد.

در خشکی تخم می گذارد.
خزنده است.

پولک های سخت دارد.
راه می رود.
شش دارد.

مهره دار

تخم گذار

حالا شما هم دایره هایی مانند شکل بالا در دفتر خود بکشید. سپس ویژگی های عقاب و خفاش 
را در آن بنویسید و آن دو را با هم مقایسه کنید.
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با توجّه به مطالبی که در این درس و درس قبل یاد گرفتید، دو پرسش طرح کنید و از دوست 
خود بپرسید. یکی از پرسش ها با »چرا« و یکی با »چگونه« آغاز شود.
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مهران: پدربزرگم می گفت از زمان های گذشته تا کنون بعضی از موادّ غذایی را  داخل نمک 
یا آب نمک قرار می دهند یا آن ها را خشک می کنند تا فاسد نشوند.

محمّد: مادربزرگ من هم می گفت، گوشت را در سبدهای توری در سایه آویزان می کردند 
تا خنک بماند و فاسد نشود.

   گفت و گو
تصویرهای زیر برخی از روش های نگه داری موادّ غذایی را نشان می دهد.

در محلّ زندگی شما برای نگه داری موادّ غذایی، کدام یک از روش ها به کار می رود؟
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  گفت و گو
درباره ی روش های سنّتی و صنعتی خشک کردن موادّ غذایی گفت وگو کنید.

 جمع آوری اطّلاعات
نگه داری  برای  دیگری  روش های  چه  از  آن ها  کودکی  دوره ی  در  بپرسید  بزرگ ترها  از 

موادّ غذایی استفاده می کردند؟

روش های خشک کردن موادّ غذایی
تصاویر زیر برخی روش های خشک کردن موادّ غذایی را به طور سنّتی و صنعتی نشان می دهند.

صنعتی         سنّتی
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  گفت و گو
در شهر یا روستای شما چه موادّ غذایی دیگری را برای 

مدّت طولانی در آب نمک نگه داری می کنند؟
ضرب المثل معروفی درباره ی اهمّیت نمک در نگه داری موادّ غذایی وجود دارد. آن را از معلمّ 

خود بپرسید.

استفاده از نمک برای نگه داری موادّ غذایی
نگه داری  از روش های  برخی  رو به رو  تصویرهای 

موادّ  غذایی در نمک را نشان می دهند.

روش های خنک کردن برای نگه داری موادّ غذایی

یکی از راه های نگه داری موادّ غذایی گذاشتن آن ها در جاهای سرد یا کنار یخ است. این روش 
با گذشت زمان تغییر کرده است.

تصویرهای زیر برخی از راه ها یا وسایل خنک کردن موادّ غذایی را نشان می دهند.

یخدان سرداب

 علم و زندگی 
پیش بینی کنید در آینده چه تغییراتی در روش های نگه داری موادّ غذایی به وجود خواهد آمد؟
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خواندنی های علوم*   

از  بسیاری  نگه داری  برای  یخچال  از  ما 
خوراکی ها استفاده می کنیم، اما در زمان های دور 
برخی  در  نبود.  آسانی  کار  خوراکی ها  نگه داری 
جاها، غذاها را با برف و یخ خنک نگه می داشتند. 
آن ها این یخ ها را در فصل های سرد سال تهیه و 

در یخدان ها نگه داری می کردند.
گاهی نیز موادّ غذایی را در اتاق های زیرزمین 
این  به  می کردند.  نگه داری  است  سردتر  که 

اتاق ها، سرداب گفته می شد.
نگه داری  برای  فارس،  و  یزد  استان های  در 
انارهای اضافه ی باغ، آن ها را در گودال های سنگی 
انبار می کردند و رویشان را با برگ می پوشاندند تا 

انارها سالم بمانند.
انگور  نگه داشتن  برای  مردم  تبریز،  شهر  در 
با  آن ها  می کردند.  استفاده  گِلی  ظرف های  از 
گِل، ظرفی مانند کاسه می ساختند و بعد آن را در 
انگورها را داخل  آفتاب خشک می کردند. سپس 
گِل  با  دوباره  را  ظرف  روی  و  می دادند  قرار  آن 
خشک،  جای  در  را  ظرف ها  این  می پوشاندند. 

تاریک و خنک قرار می دادند. 
روش های  این  از  شهرها  برخی  در  هم  هنوز 

سنّتی استفاده می شود.

* متن هایی که با عنوان »خواندنی های علوم« در کتاب آمده، صرفاً جهت مطالعه ی دانش آموزان است و نباید مورد 
ارزشیابی قرار گیرد.
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